## SECTIO III.

Continens Responsiones ad argumenta adducta ab Anonymo pro Papau D. Pauli.

§. I. **R**estat modò ( vt magis nostra sententia fitur ) respondere ad argumenta in contrarium adducta ex auctoritate multorum Patrum, qui indissolubili societate annexentes Paulum cum Petro, æqualitatem inter ipsis adfuisse demonstrare videntur. Sed ex superiori dictis clara est responso: nam fuisse æquales in eodem genere, nego; si in diverso genere, concedo. In ordine ad Apostolatum, concedo; in ordine ad Primatum, nego. Quoad clauem potentia, nego; quoad clauem doctrinæ, concedo. Verum perpendamus aliqua loca adducta ab aduersariis; Afferunt primò, Petrum, & Paulum

N 4 vocari

vocari ab aliquibus Patribus Principe Apostolorum & quod summatum principale Apofito latu obtineat. Sed quid ad rem? Ergo Paulus est aequalis Petri in ordine ad Primatum? Nego co nsequuntiam. Addit. Anonymus ipso Sorbonicos. Si c itaque affectit Episcopus Massiliensis Coiffeteau contra M. Antonium de Dominis, lib. 1. c. 4. n. 2. Petrum, & Paulum Principes Apostolorum vocarunt, Hieronymus, Moses Barcephas Syrus, Nicolaus I., Ioannes VIII. & alii. In diuerso genere fatemur, in eodem negamus. Hoc disserimus: de quo plura alijs, ipsi Sanctissimi Patres nos docuerunt. Maximum, qui Genadio teste, anfe ferè mille ducentos annos Ecclesiam Taurinensem, summa pietate, & doctrina rexivit, sat fuit hic testem etias. Is igitur cùm Christianæ fidei, ac Ecclesiarum omnium Principes nuncupavit, quo sensu accipendum est, itam significandum dixit. Cùm ( inquit ) operes Beatissimi Apostoli patrem gratiam apud Dominum Sanctitatis obtineant, nescio quo tamen pacto Petrus, & Paulus videntur præceteris, peculiari quadam in Salvatore, fidei virtute præcellere; quod quidem Petro ( attende discrimen ) sicut bono dispensatori Clavem Regni Ecclesiæ dedit, Paulo tamen idoneo Doctori, Magisterium Ecclesiastice Institutionis iniunxit, scilicet, vt quos iste eruerit ad salutem, ille suscipiat ad quietem; vt quorum corda Paulus patre fecerit doctrinam verborum, eorum animabus Petrus aperiat regna celorum. Clavem enim quodammodo à Christo Scientia & Paulus accepit. Ambo igitur Claves à Domino accepterunt, scilicet scientia iste, ille potentia: diutias immortalitatis ille dispensat, scientia Thesauros iste largitur. Itaque vides Petru suum constare Primatum etiam si Paulus Princeps, & ipse Apostolorum dicatur. Est etiam Princeps Petrus iurisdictionis auctoritate, est idem Paulus merito Doctrina. Hucque Coiffeteau. Et ante illum Cardinalis Bellarminus, quem adiutum Adversarij pro sua sententia adducere: sic enim ait, lib. 1. de Romano Pontif. cap. 27. Sicut Petrus dicitur Princeps Apostolorum, qui institutus est Caput, & Pastor omnium, ita etiam Paulus dici potest Princeps Apostolorum, quia munus Apostolicum exuberantissime adimpluit. Ita ille; cui etiam adde Ioannem Viggierum in 2. 2. D. Thomas, de Fide, & Spe, & Charitate, ad quib. 1. art. 10. dub. 1. num. 102. tract. de Pontifice. Ergo licet Paulus etiam vocetur Princeps Apostolorum, non sequitur ( vt voltint aduersarij ) fuisse Pontificum cum Petro, & Caput Ecclesiæ, cum in diuerso genere dicatur Paulus Princeps Apostolorum à Petro. Et hoc dicere volunt Patres adducti, nec aliter intelligendi sunt. Et ideo, præter Doctores citatos vide Zachariam Bouerium in *Censura contra M. Antonium de Dominis*, lib. 1. cap. 5. vbi optime explicat in quo sensu Patres vocent Petrum, & Paulum Principes Apostolorum, absque præiudicio Primatus Petri: quod etiam probauit *inc. 1. 1.* Itaque, quando Petrus seorsim vocatur Princeps Apostolorum, tunc intelligitur esse Princeps respectu omnium Apostolorum, etiam respectu Pauli, quia respectu omnium habet curam, & gubernationem pastoralem. Nemo enim excipit ab eo, quod illi dictum est, pascer oves meas. Quod autem Petrus, & Paulus simul vocantur Princeps Apostolorum, hoc intelligendum est, non de vero Præcipatu, aut gubernatione Pastorali; sed de eminentia laborum, ac molestiarum, in quibus illi duo præcesserunt. Ita magna est differentia inter Petrum, & Paulum. Primo, quia Petrus dupli titulo vocatur Princeps Apostolorum: tum propter eminentiam potestatis, seu præfaturæ, tum propter eminentiam laboris. At Paulus, posterior tantum. Secundo, Petrus, & seorsim solus,

& coniunctim cum Paulo vocatur Princeps. At Paulus seorsim nunquam; quod bene notandum est. Et ita docet Martinus Bécanus de Republ. Eccl. lib. 1. c. 4. num. 15.

2. Secundò. Alias Patrum auctoritates adducunt aduersarij, assertentes, Petrum, & Paulum fuisse fundamenta Ecclesiæ, concedo: ergo fuerunt in summa Potestate, & Iurisdictione: ergo constituerunt unicum Principem, & Caput Ecclesiæ, nego. Et alioquin de omnibus Apostolis hoc posset dici; nam non solum a Patribus, sed etiam a sacris literis vocant Ecclesiæ fundamenta. Audi itaque ex præclarâ Societate Iesu Turrianum 1. 1. in 2. 2. D. Thomas, disp. 1, dub. 1. ita aitent: Tribus modis Apostoli dicuntur fundamenta Ecclesiæ sine illo tamez Petri præiudicio. Uno modo, quia ipsi primi Ecclesiæ vbiue fundarunt. Secundo, ratione Doctrinæ illis euclata, quam omnes prædicauerunt. Tertiò quia omnes habuerunt potestatem in omnes Ecclesiæ, quamvis Petrus peculiariter, vt illi in Primatu succederet. Hæc Turrianus. Nihil igitur officit ad Primatum Petri, quod Paulus cum ipsis vocetur à Patribus fundamentum Ecclesiæ: nam ex hoc ( vt patet ex Turriano ) non potest deduci, fuisse æqualem D. Petro in Regimine; vt malè inferunt aduersarij. Qui quidem audiant etiam Zachariam Bouerium, in *conrouers. tom. 2. in demonstrat. 3. Symboli de Vniuersitate capit. vii. 1. art. 8.* assertentem, cum qua differentia, Paulus cum ceteris Apostolis, & Petrus dicantur fundamenta Ecclesiæ. Apostoli ( ait idcirco fundamenta nuncupantur, quia fundaverunt Ecclesiæ in fide, & Doctrina Christi. Quemadmodum ait Paulus 1. Corin. 3. Ut sapiens Architectus fundamentum posui. Quod etiam tradit Beatus Ignatius Epist. 5. Vna est Ecclesia ( inquit ) quam fundaverunt Sancti Apostoli in Sanguine Christi, propriis sudoribus, & laboribus. Petrus vero singulari quodammodo Ecclesiæ fundatorium dicitur, sic supremus Rector, & Gubernator Ecclesiæ à Christo institutus est. Ita ille, quod etiam fuisse docuit in *Censura contra M. Antonium de Dominis*, part. 2. lib. 1. c. 6. Vide etiam Tannerum tom. 3. disp. 1. queb. 1. purp. 7. §. 28. Ioannem Viggierum in 2. 2. D. Thomas, tract. de Pontifice ad q. 1. art. 10. dub. 1. n. 24. eum seq. Alphonsum de Castro aduersus Eref. lib. 10. vers. 1. Papa. Dico itaque quod Paulus, & alij Apostoli dicuntur fundamenta Ecclesiæ, quia omnes fundarunt vbiue filiam, non enim Petrus solum per se convertit totum Mundum ad fidem, sed diuersas Religiones suscepserunt, ad fidem Christi adiunquerunt. Vnde Paulus ad Rom. 15. ait. Sic autem prædicauit Euangelium hoc, non vbi nominatis est Christus, ne super alienum fundamentum ædificarent. Admitimus igitur Paulum, & alios Apostolos suis modis dici fundamenta Ecclesiæ, sed tamen addimus peculiarem fundamentum rationem competere Petro. Vnde sequitur proinde, quod sit ipsi vniuersalis Rector, & Caput Ecclesiæ. Vide præter Doctores citatos Pitianum in 3. sentent. tom. 2. dist. 25. q. 2. art. 1.

3. Tertiò. Non obstat auctoritas aliquorum Patrum vocantium Paulum Collegam D. Petri: nam hoc nomen etiam usurpatur in eo, qui minorem habet potestatem, & dignitatem sit inferior; alioquin omnes Episcopi essent pates Summo Pontifici, & in eodem honoris culmine, ac dignitatis Ecclesiasticae æquali gradu collocati; vt notissimum perperam voluit impius Claudius Salmasius de *Primaui Papa* lib. 1. cap. 6. fol. 94. & 95. nixus auctoritate D. Cypriani Epist. 2. ad Antonianum, in qua vocavit Coronelium Pontificem Romanum Collegam suum. Et ideo dicendum est quod sicut D. Cyprianus, vocando Pontificem Collegam suum, non intellexit facere illum

illum aequalem sibi, ut certum est. Ita & Patres ab aduersariis adducti vocando Paulum Collegam Petri, non intenderunt facere Paulum aequalem Petro: nam, vt dictum est, nomen, Collega, aliquando non significat omnimodam paritatem, unde adducam: huc verba erudit Iacobi Pamelij in Epist. 4. Cypriani, ubi vocavit etiam Fabianum Pontificem Collegam suum, & idem Pamelius ait: Collega dicuntur, non illi dumtaxat, quia iusdicti potestatis sunt, vt duo Consules, duo Tribuni, sed & qui eiusdem sunt Collegii. Vnde & presbyteri Episcoporum Collega dicuntur a Concilio Carthaginensi IV. can. 25. Atqui quanto sint Episcoporum inferiorum presbyteri, infra demonstrabimus. Potest ergo quis Collega esse sui superioris, non ea tamen ratione, qua ille superior est. Hinc in Concilio Africano Aurelij Carthaginensis Episcopi Collega dicuntur: omnes Episcopi, Confessores, ac Coepiscopi, can. 21. 22. ac 31. Et tamē tanta fuit Carthaginensis Episcopi praeminentia, ut nihil, illo in contumio, ceteris Episcopis, ac Primatibus Numidiae, ac Mauritaniae agere licuerit, can. 20. eiusdem Concilij. Haecque Pamelius. Quae quidem despiciunt à Doctorate Pacifino, Remundo Rufo, qui in *Apologia pro Presbitero Romano, contra Molinum* fol. 119. post multa sic afficit: Potest ergo quis Collega esse superius sibi, non ea tamen ratione, qua ille superior est. Sicutio Augusto sic scribit: Perpetuum Tribunitianum potestatam recepit, in qua semel, atque iterum per singula lustra Collegam sibi cooptauit. Ibidemque ait de Cæsar: Nemini vero dubium est Tribunum illum Collegum Augusti potestate, dignitateque, nisi Tribunitia patrem non fuisset. Ita ille. Dico igitur, quod si ex presbyteri dici potest Collega Episcopi, non quantum Episcopus est Episcopus, sed quatenus Episcopus est etiam Presbyter. Ita Paulus à postolus dicitur à Sanctis Patribus collega Petri, non quatenus Petrus Papa & Caput Ecclesiæ est, sed quatenus Petrus est etiam Apostolus. Itaque Paulus, & Petrum concedo Collegas fuisse ratione prædicationis, & Apostolatus; sed in regendo Ecclesiæ, & quoad Primum, Paulum aduersariem fuisse Petro, dicendum est.

4. Quartò, ad argumentum, quod aduersarij adducunt, & de quo exaltant, & Io triumphe videntur canere, D. Epiphanius afficeret, Paulum, & Petrum fuisse Episcopos Romanos: Ergo fuit per Petro in Primate Ecclesiæ. Respondeo primò. Quod Epiphanius loquendo in terminis de Primate Ecclesiæ, sic ait, lib. *Auctorius*, non longe ab initio: Ipse Dominus constituit Petrum primum Apostolorum, Petrum firmam, super quam Ecclesia Dei aedificata est. Itaque secundum Epiphanius in primatu Paulus non est per Petro; quia ait ipse, Petrum fuisse à Christo constitutum primum Apostolorum: Ergo & Pauli. Et super Petrum Ecclesiæ fundatam esse: ergo non fuisse Paulum. Deinde lib. 2. *Heres.* 51. post multa sic concludit. Quare Petrum Discipulorum suorum Principem elegit, ut perspicue declaratum est. In quibus verbis Dionysius Perarius animaduertens n. 17. sic ait: Egregius locus, ex quo liquet Petrum Andreæ, ac ceteris Apostolis, non astatim, aut vocationis ordine, sed Princeps, ac Dignitatis anteponi. Ergo etiam & D. Paulo. Itaque D. Epiphanius, quando dixit Paulum fuisse Episcopum Romanum, reducendus est ad bonum sensum, & explicandus. Ideo respondeo secundum, contra Primate D. Petri, hoc argumentum aduxisse terram illam pestem Ecclesiæ, Marcum Antonium de Dominis. Dico igitur, solum Petrum Episcopum Romanum extitisse. Vnde de passim Patres Romanæ Ecclesiæ, Petri Cathédram vocant. Pro omnibus adducam sancti Optatianum lib. 2. contra Donatistas, sic afferentes: Negare non posse, scire tē in Urbe Roma Petru primam Cathédram Episcopalem esse collatam

in qua sederit omnium Apostolorum. (ergo & Pauli) Caput Petrus; unde & Céphas appellatus est. Ita ille. Igitur dicitur à D. Epiphanius Paulum cum Petro, Episcopum Romanum fuisse, non quia petrus, & in rigore fuerit, sed quia focius, & Collega Petri, fundauit sumus cum ipso Ecclesiam Romanam cuius tamen Episcopatus penes Petrum retinet. Vide Franciscum Agticolam *tract. de Primatu S. Petri Apost. cap. 10. in sua monitione ad Lectorem*. Igitur quando Epiphanius dixit Paulum fuisse Episcopum Romanum, hac ratione dixit, qua Episcopalia munera Roma exercuit.

5. Quod potest confirmari ex opinione Founderij Doctoris Sorbonici in Diuum Irenæum lib. 3. cap. 3. vbi sic ait: Mihi per placet Sandeti doctissimi Theologi conciliatio, Petrum quidem Clementem ordinasse, Sed huic Linum, & Cletum in Catalogo Episcoporum Romanorum preponi, quod ad Petrum sibi coadiutores ascriuerit. Ita ille. Si igitur secundum Feuardentium aliqui Patres apposuerint, & vocant, Episcopos Romanos Linum, & Cletum, non quia vere fuerunt Pontifices, sed quia in vita D. Petri fuerunt eius Coadiutores: quid mirū, si D. Paulus ab Epiphanius vocetur etiam Romanus Episcopus, non quia talis fuisse, sed quia magis quam Linus, & Cletus D. Petri coadiuvit & in Ecclesia Romana fundanda fuit eius focius, & Collega. Sed notandum est hic cum P. Zacharia Bouerio in *Cenfura M. Antonij de Dominis* lib. 4. c. 1. quod duplex foundationis genus quoad rem spectat, considerandum est, unum quidem, quod per Euangeliū disseminatio, & fidei prædicationem peragitur: ea vero est huius foundationi ratio ut tum primum aliqua Ecclesia fundari dicatur, cum populus ab errore reuocatus, ad Christi fidem conuerterit. Alterum est cum populo ab errore conuerso, & Christi fide imbuто, nouis ibi Episcopatus eriguntur, & Episcopalis Sedes in Ecclesiæ fundata a suo Episcopo administratur. Primum quidem foundationis genus, si Romanam Ecclesiæ spectamus, Petro, & Paulo æquè conuenire potest, utque enim Romæ Euangelium disseminavit, utque in Româna Urbe ad Christi fidem introducendam laborauit, & quanquam prior Petrus ad eam accesserit, quo sit, ut etiam utique hoc foundationis genere ipsius Ecclesiæ fundator appellari queat. Vnde ex hoc sequitur, ut Romani Pontifices Petrum, & Paulum Romanæ Ecclesiæ autores cognoscunt, Bullas sub virtutis nomine conficiant, ut infra dicimus, plumbeum sigillum virtutisque imagine connectant, virtutisque officium simul coniungant ac in omnite Pontificale munere, cum B. Petri memoriam celebrant, Paulum à Petro nunquam disiungant, neque enim id alia ratione præstant: quam quod æquè à Petro, & Paulo Romanam Ecclesiæ hoc foundationis genere fundatam esse profiventur: at vero si alterum foundationis genus spectet, Petrus dumtaxat Romanæ Ecclesiæ fundator fuit, is enim solus Romanæ Ecclesiæ ut proprius Episcopus texit, solus sine Paulo eam Ecclesiæ, ac simul cunctas Orbis Ecclesiæ Pontificia autoritate administravit. Vide etiam eundem Bouerium lib. 2. c. 7. & c. 4. vbi firmit, quod licet Paulus cum Petro in Romanæ Ecclesiæ fundanda laborauerit, non tamen illius Episcopus fuit, aut Roma simus duos Episcopos habuit, sed unum Petru dumtaxat. Dicitur itaque Romana Ecclesiæ à duabus Apostolis fundata, eo quod Petrus primus, deinde Paulus Romanum populum Christiana fide imbuто, ut Episcopatus tantummodo apud Petru mansit. Et ita hanc sententiam in terminis, præter Bouerium vbi supra, tenet. *Coeffetan contra Rempubl. M. Antonij de Dominis* tom. 2. lib. 4. cap. 1. n. 8. c. 11. vbi sic ait: Iunxit operas Principes Apostolorum, ac de communis consilio, cum alterum Romæ natus esset

est, rebus Ecclesiae consoluuisse, nullus dubitatur. Sed Paulus & gisli Romae Episcopum, si Ecclesiastici vocaboli vis, & energia attendatur, vix est, ut concedi possit, cum Cathedram ibi figere non potuerit, occupata ut omnes Patres afferunt) ea Sede à Petro Apostolorum Corypheo. Accedit, quod cum Paulus Gentium Apostolus diuinatus constitutus esset, ut omnibus nationibus Euangelij lucem præferret, nulli certo loco astrinxi, ac veluti alligari debuit. Quod ergo à quibusdam scriptoribus Paulus inducitur Episcopus Romanus, ad functiones Episcopales, quas Paulo ubique obire licuerit, omnino referendum est, non ad Cathedram illam creationem, quam vni Petro acceptam habet Ecclesia Romana. Sic ergo intelligendus Epiphanius, qui expressis verbis Paulum cum Petro Episcopum Romanum facit, scilicet ad munera Episcopalia respxit, cum tamen eum non latet Episcopatus Romæ propriè spectati fundamenta, vnum icclisi Petrum. Hinc scilicet, ut ostendimus, plerique eorum, qui Catalogos Romanorum Pontificum contextunt, à Petro, prætermisso Paulo, initium dicunt, ac denuo ad Linum, Clementem, ac deinceps alios progradientur. Hucusque Episcopus Massiliensis. Vnde D. Augustinus Epist. 164. recenset Episcopos Romanos à Petro, ad Anastasiom tom. 2. his verbis: Quanto certius, & verè salobriter ab ipso Petro numeramus, ut totius Ecclesiae figuram getentum, Dominus ait: Super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. Petro enim successit Linus, Lino Clemens, &c. Vide etiam Amicum tom. 4. disps. 5. sec. 1. num. 6. qui adducit D. Irenæus. Hinc Patres aperte, & clare Romanam Cathedram, & Episcopatum D. Petro tribuunt, ut Gregorius Epist. 37. ad Eulogium Episcopum Alexandrimum. Hieronymus lib. de viris illustribus. c. 1. Damatus in vita D. Petri. Severus Sulpitius Hist. Sacr. lib. 2. D. Leo serm. in natal. B. Petri, & Pauli. Bernardus Epist. 37. ad Eugenium Papam, & alij committunt. Et idem feuentiam superius impugnatum, nempe Paulum fuisse etiam Episcopum Romanum, latè, præter doctores adductos, refellit Martinus Beccanus de Republ. Ecclesiast. lib. 3. cap. 2. per totum, & idem Ioannes Lorinus in Acta Apost. c. 28. vers. 1. in fine loquens de Petro, & Paullo sibi afferit: Demptus Primatus, & Romani Episcopatus in Petro prærogativa, paria ferè omnia de virtu quoque prædicant Patres, ut proprio de hac re sermone demonstrauit. Nec aliter Epiphanius ambos vocans Romanos Episcopos intelligendus est, quam propter functiones Episcopales, quas ubique licuit Paulo obire, etiam Romæ, sed salua dicta Petri prærogativa Capitis. Hac Lorinus. Vide etiam ex Doctoribus Sorbonicis Naucletrum de Monarch. tom. 1. pars. 2. lib. 4. cap. 10.

6. Ex his omnibus breuiter contra Aduersarios affero, Petrum, & Paulum fuisse Episcopos Romanos hoc modo, videlicet Petrum propriè, actitulo; Paulum officio adiutoris Petri subordinati. Hinc Photius in Bibliotheca cap. 254. fol. mibi 303. loquens de Ioanne Apollono Episcopi sic ait: Ab exilio reuocatus, Ephesina præfuit Sedi, & per se cum septem Episcopis Ephesinam Dicceclis rexit. Ita ille. Itaque tempore D. Ioannis, regebat Ecclesiam Ephesinam oculo Episcopi, non quia omnes essent Episcopi Ephesini, sed Ioannes erat propriè, actitulo Episcopus, alij vero septem erant Episcopi officio adiutorum. Ioanni subordinatorum. Sic dicendum est in cau- nostro, fuisse Petrum, & Paulum Episcopos Romanos, Petrum proprie, Paulum tanquam eius coadiutorem.

7. Et tandem ad confirmationem supradictorum, apponam hic verba Sulpitij Seueri lib. 2. Hist. sic affert: Et tempore Diuina apud Vrbem Religio in-

ualuerat Petro, uti Episcopo gerente, & Paulo postea quā ab iniusto Prefatis iudicio Cæsarem appellauerat, Romam deduxit, ad quem audiendum plures conueniebant, qui veritate intellecta, virtutibusque Apostolorum, quas tunc crebro ediderant, permoti ad cultum Dei se conferebant. In quibus verbis aperit pater, Sulpitius Episcopatum Romanum soli Petri tribuere, cum tamen faciat mentionem de Paulo, & ipsum consociet Petro in virtutibus, & prædicatione, non autem in Episcopatu. Quod etiam patet apud D. Hieron. num. in Catalogo ad Dextrum Praetorij Praefectum, vbi docet Petrum Romæ viginum quinque annis Cathedram Sacerdotalem tenuisse, & statim loquens in codem contextu de Paulo afferit tantum quod pro Christo Romæ truncatur. Et in libro Pontificali, qui Damaso, vel Anatasio tribuitur, haec de Petro habentur: Petrus ingressus Vrbem Romanam sub Claudio Cæsare, ibi sedit Cathedram Episcopatu annos vingiquatu, mensem vnum, dicit octo. Hic martyrio cum Paulo coronatus post passionem Domini annis tringita octo. Vide quomodo apponat Paulum sicutum Petro in martyrio, non autem in Cathedra. Malè igitur Anonymus auctor est consociare Paulum cum Petro in Episcopatu Romano: nam Cathedra Romana semper penes vnum Petrum fuit. Recognoscet etiam Anonymus Bedam in Att. apost. cap. 15. vbi sic ait: Scimus Petrum, & Paulum Apostolos anno post resurrectionem Domini trigesimo octavo, id est ultmo Neronis anno passos fuisse martyrum, & B. Petrum Romæ vingiquinque annos Episcopalem sedisse Cathedram. Vide quomodo Beda loquens de Petro, & Paulo Romæ simul degentibus, in Cathedra tamen solum Petrum confituit, & Episcopum Romanum esse dicat. Quod etiam manifesta Prudentius Hymno 2. de sancto Stephan. Hic Romæ iam regnat duo Apostolorum Principes. Alter vocatur Gentium. Alter Cathedram possidens primam, recludit creditas Aeternitas Ianus. Satis igitur ex omnibus supradictis remanet labefactatum argumentum defunctum ex Epiphanius, qui vocavit Petrum, & Paulum Episcopos Romanos, nam modo Epiphanius intelligendus est, & in eo sensu, in quo supra à nobis explicatum est. Addo, quod etiam negundum est Aduersarii, Epiphanius vocate Petrum, & Paulum Episcopos Romanos, sed vt ex textu Graeco translatandum est, Episcopos apud Romanos, et enim magna differentia, aliquos v. g. esse Episcopos Cathanenses, & esse Episcopos in vice Cathani. Latus hoc argumentum refellere volui, quia defensores Anonymi Achilleum suum putabant.

8. Quinto, non obstat argumentum ab Aduersariis adductum, nempe Pontifices vocati successores D. Petri, & Pauli; nam respondeo, ita Patres locutos fuisse, non quasi Paulus cum Petro iunctus, fuisse Caput Ecclesæ, & Pontifex Romanus; sed quia cum Petro fundauit Ecclesiam, Prædicationem, Miraculis, Martyrio, &c. Et idem ex hoc Patres vocant Pontifices, successores Petri, & Pauli. Sed non deferram hic apponere verba Ioaannis à Capistrano de Aucto. Pape, part. 3. secunde pars principali. fol. 113. vbi sic ait: Romanus Pontifex non solum Petri, sed etiam Pauli successor est, Petri quidem in plenitudinem potestatis, Pauli vero in plenitudinem legationis, id est Scientiæ. Ergo Pontifices dicuntur successores Petri, & Pauli, non in eodem, sed in diuerso genere. Et vt penitus remancant Aduersarij conuicti, adducam hic verba D. Epiphanius Hæret. 41. fol. milihi 300. vbi sic ait: Credo, Hymning Papa temporibus fuit, qui in Apostolorum Iacobi, & Petri, & Pauli successione nonum iocum tinebat. Quid ad hæc verba respondebunt Aduersarij, si ipsi afferunt Petru-

& Paulum fuisse Pontifices, quia Patres assertunt Pontifices fuisse successores Petri, & Pauli, non solum duos, sed etiam tres Pontifices in Ecclesia habebimus, quia ut vidisti, Epiphanius dicit Hyginium Pamam, non solum fuisse successorem Petri, & Pauli, sed etiam Iacobi. Hic locus D. Epiphanius penitus Adversarios euctit & conuincit, & ideo recte obseruavit Bouerius in *Censura M. Antonij de Dominis lib. 1. cap. 5.* Quod si Romani Pontifices aequum in eorum bullis Petri, & Pauli nomen usurperint, hos duos Apostolos merito venerantur, eo quod simul Romanam Ecclesiam fundaverint, & candem proprio sanguine consecrarent, manente tamen illibato Primitu Petri. Vnde modo superius explicato, venit intelligendus Eusebius *lib. 3. c. 1. Histor.* assertens Clemensem II. I. in urbe Roma tenuisse Pontificatum post Paulum, & Petrum. Quae omnia confirmantur ex responsione ad aliud argumentum Anonymi, assertoris Pontifices sedere in Throno D. Petri, & Pauli, vi de leipo testatur Gregorius VII. In Excommunicatione lata contra Henricum IV. anno 1580. Ergo, ait Anonymus, Paulus fuit Pontifex simul cum Petro, sed non obseruant, vel nolunt obseruare, Gregorium VII. in dicta Bulla posuisse, & agnotisile differencem inter Petrum, & Paulum; unde in principio dictae Bullae sic ait: Beate Petre Princeps Apostolorum, & tu Beate Paulus Doctor Gentium dignamini quo aures vestras ad me inclinare, &c. Ergo dicendum est, sedere Pontifices in Throno D. Petri, & Pauli, quia sunt eorum successores, sed diuerso genere, dicuntur enim sedere in Throno D. Petri in ordine ad Clauem potentie, & ideo dixit Gregorius VII. Beate Petre Princeps Apostolorum; dicuntur sedere in Throno D. Pauli in ordine ad Clauem scientiae, & ideo dixit Gregorius, & tu Beate Paulus Doctor Gentium, &c. Igitur Pontifices sedent in Throno D. Petri, & D. Pauli, & dicuntur eorum successores, quia ambo Ecclesiam Romanam fundauerunt: Petrus ut Caput habens Clavem Potentie, Paulus ut Apostolus Clavem Scientie. Vnde ex his patet responsio ad aliam auctoritatem Patrum assertum, Pontifices esse Vicarios Petri, & Pauli. Nam respondeo hoc esse verum, sed diuersa ratione. Audi Coëffeteau vbi suprà contra M. Antonium de Dominis *tom. 2. lib. 4. cap. 1. num. 12.* Pontifex dicitur Vicarius Apostolorum, quod in labore eorum introierit. Dicitur Vicarius Pauli, quod Romanus auctoritas sedens nactus sit, quan Paulus sua doctrina illustrarit, ac etiam suo sanguine consperferit, & veluti sacrificat. Dicitur vero Vicarius Petri, quod eam Cathedram insidet, in qua Petrus Episcopus sedet.

9. Sexto; non obstat etiam argumentum despiciendum ex verbis Pontificum assertorum efficeri aliquod auctoritate D. Petri, & D. Pauli. Nam ad illud optimè telepondet Martinus Becanus de *Repub. Ecclesiæ lib. 3. cap. 2. num. 5.* Cui addit Nicolaum Coëffeteau loci citato contra M. Antonium de Dominis *tom. 2. lib. 4. cap. 1. num. 12.* assertum enim Apostolicam auctoritatem, qua potius Pontifex, etiam in Paulo reledisse, quippe qui non secutus ac Petrus, Christi Apostolus fuerit. Quare mirum esse non debet Pontificis, quem hæredem Apostolorum nuncupat Hieronymus, potestatem ad Paulum etiam referri, maximè vero, quod cum Petro operam naurauit, & Ecclesiam instruerit, quodque totum sanguinem cum doctrina ei profudit. Igitur, dicuntur Pontifices multa praestata auctoritate Petri, & Pauli, quod utique nouellam plantam excollerit, ac denum errore suo afficerit, ac irrigavit. Sed primas in ea Ecclesia fundanda habuit Petrus, tum quod primus Romæ Euangelium promulgavit, tum quod eam sedem pro auctoritate Capitis Ecclesiae ad summam dignitatis gra-

dum euexerit. Paulus equidem eum secutus, institutos in fide Romanos confirmauit, sed sedem Romam non fixit, cuius ratione eius Viribus Episcopus center possit. Ita ille, quem ex industria saepius in la. Descriptione adducere volui, ut appareat arma contra aduentus desumpta, etiam esse a præclaro Museo Sorbonico.

10. Confirmant hanc responsionem verba nostri Patris Duardi in *Bulla Cœna lib. 2. cap. 1. quæst. 5.* ubi sic ait: Licet Pontifex dicat Censuras ferre auctoritas Petri, & Pauli, non intelligitur eas ferre auctoritate diffusa in eum à paulo, sicut diximus de Petro, sed quia Diuus Paulus Ecclesia Romana vñ cum D. Petro fuit cooperator, & fundator, non tamen fuerunt in eodem tempore duo Pontifices, quia in Ecclesia duo Pontifices eodem tempore esse non possunt, quoniam hoc esset contra Christi institutionem, qui vnum iunctaxat Principem Ecclesie constituit, & tanto fortius, quia minueretur Pontificia potestas; per coadiutorum autem Pontificis Maiestas in nullo minuerit, quoniam potestas coadiutorum non ius ipsum, ac titulum potestatis transferre dicitur, sed tantum administrationem maiorem, vel minorem ad sui libitum. Hæc Duardus.

11. Nec deseram hic apponere verba Antonij Poli, que satis deserunt pro responsive, quo sensu Pontifices dicuntur successores D. Petri, & D. Pauli, efficeri aliquod auctoritate D. Petri, & D. Pauli, & que puto dicuntur Petrus, & Paulus Episcopi Romani, sic itaque assert in Lucidario potestatis Papalis *lib. 4. fol. 36.* Solus Petrus fuit superior, omnes alii subditi, etiam Paulus, sed in rebus gestis Papalibus Paulus Petro coniungitur, quia vibem suo martyrio consecrarunt, & in passione fuerunt socii. Ita ille.

12. Vnde Bouerius, ut supra obseruauius in *Censura Contra M. Antonium de Dominis lib. 4. cap. 1.* recte notat, quia Petrus, & Paulus fundauerunt Ecclesiam Romanam prædicatione, & Romanos ad Christi fidem conuerterunt; hinc sit ut Romani Pontifices, Petrus, & Paulus Romanæ Ecclesie auctores agnoscant, Bullas sub virtuusque nomine confiant, plumbum sigillum virtuusque imagine cohonestent, virtuusque officium simul coniungant, ac in omni feri Pontificali inuenient cum B. Petri memoriam celebrant, Paulum à Petro nunquam disiungant, neque enim id alia ratione prestant, quam quod aequum à Petro, & Paulo Romanam Ecclesiam prædicatione fundatam esse profiterintur. Malè igitur Anonymus ex verbis, quæ aliquando in Bullis Pontificis apponuntur, videlicet auctoritate D. Petri & D. Pauli, &c. male, inquam, infert æquitalatem Pauli cum Petro in primatu Ecclesiae, nam quoad primatum semper fuit Paulus subditus Petro, & ei subordinatus. Itaque dicendum est, Pontifices assertere aliquod facere subnitos auctoritate Petri, & Pauli, quia fuerunt hæredes Apostolorum, & ideo D. Bernardus ad Eugenium *lib. 3.* vocat illum hæredem Apostolorum, potestate Petrum. Et D. Hieron. *Epist. 2. ad Damatum.* Qui Apostolos inquit, honore sequaris, sequaris & merito. Vnde in Symbolo Nicæno dicitur: Et unam sanctam Catholicam, & Apostolicam Ecclesiam, quia præter alias rationes, Apostoli, ut obseruat Franciscus del Castillo in *3. sentent. tom. 2. disput. 13. quæst. 11. p. 4. num. 13.* Becanus in *Man. contr. lib. 1. cap. 3. conclus. 2. num. 14.* & alij Sanctam Ecclesiam fundauerunt. Et ideo Pontifices aliquando vocati sunt Episcopi Apostolici, & Ecclesia à D. Hieronymo *lib. 2. contra Ruffum.* vocatur Sedes Apostolica. Et D. Augustinus *Epist. 162.* sic ait: In Romana Ecclesia semper Apostolica Cathedra viguit Principatus. Dum igitur Pontifices assertunt aliquod efficeri auctoritate D. Petri,

&amp;

& D. Pauli, hoc modo intelligendi sunt, videlicet auctoritate D. Pauli, & Apostoli, auctoritate vero D. Petri, non solum vi Apostoli, sed ut Apostolatum Capitis Confoscent verò Pontifices semper Paulum & non alium Apostolum cum Petro, quia Paulus cum Petro in Ecclesia fundanda simul laboravit, & in passione, & morte socij fuerunt.

13. Ad illud verè de Imagine Pauli ad dextera Petri collocata, Respondeo, quod eius solutio patet lippis, & tonforibus. Videlicet Iohannes Viggiers in 2.2. *D. Thome Tract. de Pontifice ad quest.1. art. 10. dub.1. num. 103.* Alexander Caterius de potestat. Rom. Pontif. lib.1. cap.5. Iustinianus in Epistola Pauli tom.1. disp.1. de Apostolatum cap.9. Bellarminus lib.1. de Rom. Pont. cap.27. & 29. eius validus defensor Jacobus Gretserus, cum Amico in *Cursus Theologico* tom.4. disp.6. sect.2. num.82. & Becano de *Repub. Ecclesiast.* lib.7. cap.2. num.7. Dico igitur hunc maiorem honorem Ecclesiam Paulo detulisse, non propter maiorem potestatem, sed propter maiorem sapientiam & doctrinam, qua Ecclesiam illustravit, ut solet saepè Ecclesia minores sanctos maiori iolemnitate celebrare, propter illiusmodi exempla, quæ posteris reliquerunt. Vel dicendum est morem fuisse apud antiquos, iuniores ambulantem cum seniore incedere a dextris senioris, cumque obsequij causa paululum præcedere. Ex qua confusitudine fieri potuit, ut etiam in Imaginibus Paulus depingeretur à dextris Petri.

14. Et tandem ex superioribus adductis patet etiam responso ad omnes alias Patrum auctoritates, quas Aduerarij plena manu cumulant, ex quibus propter individuum Pauli cum Petro societatem, & propter eximias, & titulos eis æquivalenter praestitum, conantur firmare paritatem inter illos. Nam vniuersa cum schola omnium Theologorum respondetur (vt supra dictum est) dictos Patres locutos fuisse in ordine ad intrinsecam, & essentiam potestatem Apostolatus, non autem de potestate extrinsecam, qua in ordine, & dispositione regiminis posita est, qua inferiorem Paulum fuisse Petro, constanter dicendum est. Quando igitur Patres videntur æquare Paulum Petro, loquuntur (vt in scholis dicimus) de Petro vt Apostolo, non de Petro vt Papa. Et ita rectè præter Doctores, vbi supra citatos, tement Suarez de legibus lib.4. cap.3. num.4. Respondeo secundo. Quod licet Patres ex verbis Encomiasticis datis Petro, & Paulo in eorum festiuitatisibus, vel vigilis, panegyricè, & non dogmaticè loquentes, videantur aliquando illos patres constitutè intelligendi sicut de paritate, que non dicit omnino modum æqualitatem, sed tantum similitudinem, vt optimè obseruer in terminis Cardinalium Turrecremata in *summa de Ecclesia* lib.2. cap.12. Sic ego ingenio Sanctum Clementem in principio Epis. 2. ad D. Iacobum, Fratrem Domini, vocare illum, Episcopum Episcoporum, & Episcopum omnium Ecclesiarum Dei; quæ quidem verba, certum est competere soli Petro, & eius successoribus: sed quia ibi Clemens encomiasticè loquitur, idèc sane intelligendus est, & eius verba ad bonum sensum reduenda, vt fecit Pueronius de *Regularium Aristocratis*, tom.2. cap.3. num.37. Sic & in casu nostro; licet aliqui Patres in Encomiis datis Petro, & Paulo videantur illos æquare, tamen, quia panegyricè loquuntur, eorum verba sano modo interpretanda veniunt, ut supra visum est. Et ne deseras etiam recognoscere Bouerium in Censura M. Antonij de Dominis, lib.1. cap.11. vbi contra Anonymum explicat plura loca Sanctorum Patrum, æqualitatem inter Petrum & Paulum significantia, sed in diuerso genere intelligenda esse manifestè demonstrat. Vnde ego obseruo, quod aliqua loca Sanctorum Patrum videntur signi-

ficare, Paulum Petro præcellere; alia æqualem esse, alia dubium esse uter præcellat. *Origines lib.1. contra Celsum*, vocat Paulum fundatorem Ecclesiarum post Christum præcipuum. Ambrosius *lib.2. de Spiritu sancto in fine*, sic ait: *Via enim gratia fulgebat in his, quos Spiritus natus elegerebat*. Nec Paulus inferior Petro. Idem Ambrosius *serm.6. de Natal. Petri, & Pauli*, afferit: *Beati Petrus, & Paulus eminentes inter vniuersos Apostolos, & peculiari quamdam prærogativa præcellunt. Verum inter ipsos, quis cui præponatur incertum est. Ergo supradicta, & alia similia verba Sanctorum Patrum, de Petro & Paulo loquentur, intelligi non possunt de iurisdictione, Regimine, & Primatu, nam alioquin Patres inter se essent contrariantur enim inter se coherent hac tria. Paulus præcelit Petro iurisdictione, Paulus est per Petro iurisdictionem, Paulus virum præcellat Petro iurisdictione, dubium est. Itaque supradicta verba Patrum, vel similia adducta ab Anonymo exponenta sunt de vocatione ad Apostolatum, de virtutibus, de scientia, de laboribus, de meritis, &c. Et idèc Patres non pugnant inter se. Nam optimè possunt coherentre inter se haec tria: Paulus in laboribus, & doctrina præcellit Petru. Paulus est per Petro in ordine ad Apostolatum, Paulus utrum præcellat meritis Petro apud Deum, incertum est. Hinc dixit Augustinus Triumphius de potest. Eccles. quæst.7. art.6. Paulus fuit minor Petro, & maior, & æqualis. Minor quidem fuit potestate Prælationis; quia solus Petrus fuit Cephas, id est Caput totius Ecclesie. Major autem prærogativa electionis, quia electus fuit à Christo post Resurrectionem, & post Glorificationem; vnde in Bulla Papæ Paulus ponitur a dextris, Petrus autem à sinistris. Sed id est officio prædicationis. Ita ille. Concludendum est igitur, ex omnibus superioribus dictis, quod duplex potest constitui comparatio inter Petrum, & Paulum. Vna, quoad Apostolatum, & sic fuit per Petrum, quoad Sanctitatem, Sapientiam, Laborem, & Zeleum, & his etiam fuit vel potuit esse Paulus pat, vel maior Petru. Altera comparatio inter Paulum & Petrum potest constitui quoad Regimen & iurisdictionem, & sic Petrus fuit maior Paulo; vt satis supra contraria Anonymum firmatum est.*

15. Et quidem, si ex eius opinione aliud non sequeretur inconveniens, (quod est negandum) nisi admiratio Hæreticorum, esset quidem penitus repudenda. Nam profecto possent ipse exclamare. Manhū, quid ei hoc; Papani, & Romanenses, dicent (ipse per derisum nos vocant) per tot annorum myriades pugnarunt contra nos vñque ad sanguinem, negando Paulum fuisse æqualem Petro, nunc verò concedunt. Et vñque adhuc, pro aris, & focis aduersus nos contendunt Caput Ecclesiæ fuisse solum Petrum, nunc verò addunt simul etiam & Paulum. Quid, inquam, quælo ex his nouitatibus, Hæretici ore impio in Romanam Ecclesiam non effutirent? Quænam quæfollationes, & consequentias ex hac opinione contra Primatum Petri, ipsi pessime non inferrent. Hoc cogitandum prudentioribus relinquimus. Proclus igitur talis sententia refellenda venit, & his nouitatibus aures claudendæ, nec à semitis, quas Patres nostri vñanimiter calcatunt, discedendum est, vt per calles injūios incedamus.

16. Nec obstat dicere, id quod Aquinas afferuerunt num.19. & 20. Infirmari Petri primatum, Pauli primatum conuulso, cum eadem & paria sint Sanctorum Patrum de Petri, & Pauli primatu testimonio; tolli, & obsecrari alterum non posse, vt non alter continuò collabatur, nec sperni de altero Patrum sententias, quin de vitroque condemnatur. Sed hac omnia neganda sunt. Primatus enim Petri non egit societas Pauli; satis enim firmatus est, non feme-

sed toties in apertis Sacrae Scripturæ locis in traditione Ecclesiæ, & in Sanctorum Patrum testimonio luce meridiana clarioribus; & autoritates Patrum ab Aduersariis adducuntur, satis supra explicatum est, quando interpretandæ veniant. Ideo obferuandum est multa tribui Petro, Quæ etiam Paulo tribuantur propter communem Apollonius dignitatem, quæ tam insigni gloria effulsi, ut difficile sit credere, quis cui sit hac parte antefendens. Ceterum, ut plurimum propter capitulæ authoritatem, quæ Paulum vicit Petrus, cum eis eadem tribuantur, non eodem respectu tribuuntur sed in Paulo quidem. Pates fedulatorem, diligentiam, curas, peregrinationes, eximiam sapientiam, virtutes, signa, prodigia, reuelationes, & ærumnas, & labores in dileminando Euangelium suscepitos spectant, a quibus eum commendent. Cum vero Petrum iisdem laudibus ornant, ad Primum, Principatum, & supremam potestatem, quam à Christo sit consecutus, respiciunt. Non valet igitur argumentum Aduersariorum de laudibus æquæ datis Paulo, & Petro à Sanctis Patribus: nam dicta loca explicata, ut supra excellentiam Pauli demonstrant, & Primum Petri confirmant, & bene intellecti, tribuunt Petro & Paulo ea, quæ ipsi deinceps competunt.

17. Ad id verò, quod assertur num. 13. de extraordinaria, & singulare cauila que secundum mentem Aduersariorum mandatus fuerit duobus Apostoli totius Ecclesiæ Principatus, ob dissimilitudinem morum, & studiorum inter gentiles, & Iudeos: & idem Paulus Gentibus destinandum fuerat, Petrus vero Iudeis, ex-authoritate D. Hieronymi. Respondeo Mattheum Illyricum in legenda de Petri Episcopatu, & Papatu dixisse, Petrum constitutum fuisse Episcopum, vel Papam Iudeorum, & Paulum Gentium, id hæc sunt delictum hereticorum. Dico igitur, redicendo ad casum nostrum, Paulum à Christo fuisse constitutum Apostolum Gentium in ordine ad prædicationem modo quo infra declarabitur, non autem in ordine ad iurisdictionem, ita ut cum Petro fuerit Princeps Ecclesiæ, & Caput (ut volunt Aduersarij.) Et idem quando ad Galat. 2. & Alt. 9. & 13 de Pauli electione ad Apostolatum mentio efficitur, tantum ibi de prædicatione, & ne verbum quidem de Iurisdictione dicitur, ut omnes obseruant. Exposito, Antonius Capellus in dispu. 1. de Summo Pontificatu Petri, cap. 8. Salmen-torius tom. 3. dispu. 1. quæst. 4. dub. 2. num. 98. & 99. Bellarminus de Roman. Pontif. lib. 1. cap. 6. Peuronius de Auct. Regul. tom. 2. cap. 3. num. 32. Granina in controver. ann. 4. part. 2. in Continent. quest. 1. fol. 28. Unde Sandrus de visibili Monarch. lib. 6. cap. 6. assert. Paulum in dicto loco dixisse se Apostolum Gentium, non ad coarctandam Petri potestatem, nec ad metas Petri circumscribendas, verum ad Euangeliū dilatandum, salvo interim Primum Petri, quem Paulus etiam post Tunc Christo subiectas agnoscit, & honore, quo per eam, affectit, ab eoque dissolucionem controuerit, que Antiochia orta erat, & dexteritas societas expedit: non quod ipse de sua doctrina (quam à Christo immediate acceperat) dubitaret, sed ut tunc Ecclesia sciret, illum unitatem amare, Primum Petri agnoscere, & eundem Spiritum sanctum in se, atque in aliis Apostolis esse confiteri. Ita illi & ante illum Cardinalis Turceremata in summa de Eccles. lib. 2. cap. 3. expponens dictum D. Pauli, negat expresse, quod per illa verba, Paulus & quiparalle se vellet Petru in potestate Regiminis, quem sciebat Rectorem constitutum, & Caput totius Universalis Ecclesiæ, nece Paulus creditit Petri potestatem restrictam esse solam ad Circumcisos, licet appropriatè pro illo

Tom. III.

tempore, ad illos specialiter verbum prædicationis extenderet. Quoniam Petrus in Antiochia, sedis & in Hierusalem, & multos conuerterit ibidem, & alibi ex gentibus; sicut parat Actuum 11. de Corineto, & n. vi. ubi reprehensus legitur à Circumcisis fratibus, quod ad gentes ingressus fuisset, & cum conuersis ex gentibus manducaferet. Hæc Turceremata, cui adde Capellum, Tannerum, & alios citatos figurataque non bene Aduersarij, ex definitione Pauli ad prædicandum Gentibus Euangeliū, eius Primum inferunt. Nam non valet argumentum de prædicatione ad Jurisdictionem.

18. Ideo placulum existimat, si non apponere hic verba Cardinalis Baronij tom. 1. Anno Christi 34. fol. 285, sic assertus: Quod pertinet ad Apostolicum munus Euangeliū prædicandi, atque peccata solvendi, aequæ omnes Apostolos plenissima potestate in viuierum mundum missos esse, idem ipse Gregorius proficitur, qui & eadem ratione, Paulum Apostolum Caput Gentium esse, & totius Ecclesiæ principatum obtinuisse testatur. Ceterum quantumlibet amplissimus fuerit eius Apostolatus, quem accepit ad gentes salvandas: tamen nihil est, quod potestate equari possit Principi Apostolorum omnium Petri, quem cum prefereret Dominus viuero Gregi, Gentes etiam eiusdem subdidit potestari. Futura enim erant & ipse Christi oves, de quibus ait aliquando: Alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ouile: & illas oportet me adducere, & vocem meam audient, & fieri unum ouile, & unus pastor. Cum iraque non nisi omnia omnia dicat unum ouile esse futurum, vnumque pastorem, cuius Dominus oves suas omnes, & agnos curas subicebit: Illum ipsum fuisse Petrum, nec alium preter ipsum, eadem potestate, quia ipsum in Universalis Ecclesia unicum institutum esse pastorem, ex his que dicta sunt, neminem potest nisi forte delirum, & mente captum, non intelligere. Hucusque Baronius. Vide etiam Ioannem Driedonem tom. 1. lib. 4. c. 3. par. fol. 237. ubi explicat verba D. Ambrosij aientis: Quod sicut Petrus Primum accepit ad fundandam Ecclesiam Iudeorum: ita & Paulus Primum accepit ad fundandam Ecclesiam Gentium. Explicat inquit, dicta verba de Primum Prædicationis, non autem de Primum Gubernationis, & Regimini, quod ad solum Petrum pertinere probat. Et tandem Reginaldus Cardinalis Vetus in defensione unitatis Ecclesiæ ad Henricum VIII. Regem Angliae fol. 69. 70. 71. ex multis probat D. Paulum fuisse inferiorum D. Petro; & respondet ad argumentum cuiusdam Sampsonis haereticus, qui, ut vult etiam Anonymus, ex dictis verbis D. Pauli ad Galat. 2. contendebat ipsum esse aequalem D. Petro. Vide etiam Albertum Pighium de Hierarch. Ecl. lib. 3. cap. 11.

19. Itaque dicendum, est divisionem illam factam inter Petrum, & Paulum de Iudeis & Gentibus non pertinuisse ad jurisdictionem, sed ad propagandum Euangeliū quæ tamen divisione ita accipienda obseruat Ioannes Vviggers in 2. 2. D. Thome tract. de Pontif. quæst. 1. art. 10. amb. 1. & alij communiter. Marcus Antonius Capellus dispu. 1. de Pontif. Petri, cap. 12. Adamus Tannerus tom. 3. dispu. 1. quæst. 4. dub. 2. num. 99. Alexander Carterius de pontif. Roman. Pontif. lib. 1. cap. 5. & alij, quod scilicet Petrus principiam operam collocare pro illo adhuc tempore, sicut & prius fecerat, circa conversionem Iudeorum: non autem, quod idcirco potestate prædicandi gentibus esset priuatus, vel à prædicatione inter gentes prohibetur. E contra autem Paulus principaliter incumbet conuertendis gentibus ad fidem, non tamen ita ut idem interdictum ei foret, etiam Iudeis per occasionem, & opportunitatem Euangeliū annuntiare.

O 20. Quod

20. Quod etiam ista patitio hoc modo sit intelligenda, manifestum est ex scripturis: nam & Petrus *Act. cap. 10.* prædicavit Cornelio, & domui eius toti: & ibidem caelesti visione ter admonitus dicitur etiam se ad gentes destinari, ut cis Evangelicam gratiam annuntiaret. Vnde & *cap. 15.* dicit Petrus: *Vos scitis, quoniam ab antiquis diebus Deus in nobis elegit, per os meum audire gentes verbum Euangelij, & credere: sic tamen, ut ab initio debuerit studere conversioni Iudeorum, vñ diximus: quem ordinem indicat Christus *Act. cap. 1.* quando sic locutus est ad Apostolos: *Est eritis mihi testes in Hierusalem, & in omni Iudea, & Samaria usque ad ultimum terræ.* Et propterea etiam diximus, quod pro illo adhuc tempore principaliter Petrus incumberet prædicatione apud Iudeos: nam postquam Romanum venit, longè latèque etiam inter gentes Euangelium per se, & per alios disseminauit, ut cumulate imparet, quod audierat *Act. cap. 10.* Occide & manduca, ut notat Esthius circa predicta D. Pauli verba.*

21. Quod Paulus quoquoniam non fuerit prohibitus prædicare Iudeos pater ex *cap. 9.* *Act. vbi* Christus de illo dicit: *Vas electionis est mibi iste, ut portes nomen meum coram gentibus, & regibus, & filiis Israël.* Vbi licet significetur, quod primatio destinatur ad conversionem gentium qua primo loco exprimuntur, tamen etiam indicatur, quod possit, inquit quod & portabit nomen Christi coram filiis Israël. Hinc etiam factum est, quod quocumque per gentes, & nationes proficeretur, intraret quoque & euangelizaret in Synagogis Iudeorum, vbi ea reperebantur, ut *Act. cap. 13.* apud Salaminam, & Antiochiam Pisdia fecisse legitur, & *cap. 14.* apud Iconium, *cap. 16.* apud Thessalonicanam, & *1.* ad Corinth. *9.* dicit: *Et factus sum Iudeos tanquam Iudeos, vi Iudeos lucrarer. Docet autem hæc ita se habere Hieron. ad hunc locum Pauli, vbi proposita quæstione, an non licuerit Petro genulem trahere ad fidem, & Paulo Iudeum, Respondebat omnino licuisse, inquit hoc fuisse utriusque propositionem, ut ex toto mundo Ecclesiam congregarent: sed tamen Petrum habuisse principale mandatum de Iudeis, saltem ut ab illis inciperet, sicut hoc explicitum est: Paulum autem de gentibus.*

22. Volui (amicus Lector) handiuisum Petri, & Pauli, quoad Iudeos, & Gentiles latius explicare, vt prius labefactata remaneat opinio Anonymi assertoris dissimilitudinem morum, & studiorum inter Iudeos, & Gentiles fuisse caufam, & rationem, & quare Christus, post Primatum datum Petro, voluerit postea Paulum cum ipso in Primatu associare, quod merum signum esse ex superiori dictis patet: nam nullam Iurisditionem, quoad Primatum, Paulus accepit, dum fuit factus Apostolus Gentium à Christo Domino. Et idem dum Antiochia ora esset inter Gentiles, & Iudeos disensio de observatione legalium, Paulus illarum non determinauit, sed ad Petrum, vt obseruat Theodoretus pro eius determinatione eucurrat, vt patet *Act. 15. vbi* (vt visum est supra) Petrus, tanquam Caput Ecclesie congregauit Concilium, & sententiam in fauorem Gentilium tulit. Et minor quomodo Anonymus possit pro sua sententia adducere verba D. Hieronymi, quæ nihil pertinent in ordine ad Primatum, sed loquuntur de Apostolatu. Et idem Hieronymus, quando in specie locutus est de Primatu, soli Petro tribuit; idem dixit *lib. 1.* contra Iouianum: *Inter duodecim unus eligitur, ut capite constituto schismatis tolleretur occasio.* Et *lib. 3.* in Matth. circa *cap. 6.* Simon, qui credebat in Petrum Christum, *Petri largius est no-*

*men, & secundum Metaphoram Petri recte dicimus ei adscibabo Ecclesiam meam super te.* Et in *cap. 1.* ad Galat. expones illa verba D. Pauli, Ascendi Hierosolymam videre Petrum. *Iui (inquit) non descendisti fratre, sed honoris priori Apostolo deferendai.* Et tandem *Epist. 57.* ad Damasum scribentes, sic ei afferit, *Beatus tuus, id est Cathedra Petri consocior.* Et *Epist. 58.* Ego (inquit) clamavi si quis Cathedra Petri invenitur meus est. Vnde quomodo Hieronymus, quando de Primatu agit, aperte, & verbis claris illum tantum Petro tribuat. Male itaque pro sua sententia Hieronymus adducit Anonymus; nam in loco ab ipso adducto, (vt diximus, & patet) non loquitur de Primatu, sed de Apostolatu.

23. Verum quia in hac disceptatione non solum Theologis, sed etiam Dominis Canonitis debitorum, videant ipsi suam Glossam in *cap. Paulus.* & *Petrus 2. q.7. vers. Imparem,* vbi notat, Paulum fuisse patrem Petro in meritis, non autem in administratione. Et in *cap. Puto, eodem loco,* docet, Paulum fuisse aquilum Petro in martyrio, & tamen Petrum fuisse maiorem in dignitate. Et Paulus infra in *cap. Beati Petrus, & Paulus;* habentur in summario hæc verba, quæ faciunt meritis, litter gradu differentes Petrus, & Paulus. Et supradictis textibus additum est *cap. in illis 80. dif. cap. Eft.* Et aliud *14. quæf. 1. cap. plurimos 82. dif. cap. multus 17. q. 1.* & supra adduximus cap. solita, de maior, & obedient. Et Extraelegant. *Vnam sanctam, & omagnum.* Videatur etiam inter alios Canonistas, Cardinalis Iacobatus tract. de Concilis lib. 10. art. 7. fol. 717. litt. B., vbi afferit cum D. Thomas, & aliis Theologis, Paulum in Regime, & Primatum fuisse inferiorem D. Petro, quod etiam Aluarez ex Iurisconsultis confirmat in *Theolog. Relig. c. 1. per totum.*

24. Sed dices (vt receptui canam) si æqualitas Pauli cum Petro conflitunt tantum, vt probatum est, in ordine ad Apostolatum, hæc quidem fuit communis aliis Apostoli. Quare ergo Patres, & Pontifices ad aduentariis citati, tot extimis, & iisdem laudibus, & titulis, Paulum solum simul cum Petro extinxerunt, & semper conflociant: *Repondeo ex tribus rationibus.* Primo, vt recte obseruat Angelicus Doctor in *Epist. 1. ad Galat. cap. 1.* propter præclaras circumstantias suæ electionis ad Apostolatum: Fuit enim electus Apostolus à Christo post suam Refurrectionem, & Glorificationem. Vnde ipse dixit ad Galat. 1. Credimus etsi mihi Euangeliū Praeparari, sicut Petro Circumcisio. Qui enim operatus est mihi intergentes, &c.

25. Secundo, propter plures exaltatos labores in prædicatione Euangelij, ita ut ipse dixerit: plus omnibus laborauit, & fatetur se habuisse solitudinem omnium Ecclesiastum. Vide Alexandrum Catenaum de possestat. *Roman. Rom. 1. lib. 1. cap. 5.* Addit. & propter plura, & doctiora, quæ scripsit, in quibus non solum æqualis fuit ceteris Apostolis, sed etiam ipso Petro excellenter. Vnde dixit Augustinus *lib. 3. ad Bonifacium, cap. 1.* Apostolus dum dicitur, si non exprimatur quis Apostolus, non intelligitur nisi Paulus, quia pluribus est Epistola notior. Et notat individualiter Iohannes Vigilans in *2. 2. tract. de Pontifice ad quæf. 1. art. 10. dub. 1. numer. 102.* Iustiniianus in *Epist. Pauli rom. 1. disp. 1. de Apol. cap. 9.* & Amicus in *civis Theolog. tom. 5. disp. 6. sed. 2. n. 81.* Vide etiam Peuronium in *Aristocratis Regulari. tom. 2. c. 3. n. 33.*

26. Tertio. Propter Martiyrum in eodem tempore, & loco, cum Petro passum, Romanam Ecclesiam consecravit, & propter prædicationem Euangelij, Romanis exhibitam simul cum Petro cum

cum differentia tamen, quam obseruat Cardinalis Baronius *tom. 1. anno 41. num. 15.* vbi sic ait: *Cæterum, quod speciat ad Irenæi sententiam, cùm dicat tunc à Matthæo Euangeliū scriptum esse, non sic accipienda esse putamus eius verba, vt non nisi post Paulum Romanam aduentum id factum esse voluerit significare, sed potius intellexisse, ipso initio fundationis Romanæ Ecclesiæ, à Matthæo Euangeliū esse conscriptum; cùm scilicet Petrus Romanus accepit, & tantæ molis erigendæ posuit fundamentum, quod factum est post quatuor annos, anno scilicet secundo Claudij Imperatoris, Domini que quadragesimo quinto, nec sic Irenæus de Paulino meminisse credimus, quia non ante Paulum aduentum Matthæus scripsit; sed communè potius, tum ipsius, tum ceterorum Patrum vsu loquendi, cùm de Romanæ Ecclesiæ fundatione fit mentio, Paulum æquè, ac Petrum nominasse, non quod Paulus edem quo Petrus tempore Romani veneratur, ac finali cum Petro primum fundamentum iecerit, sed quod despicer adspicatur, ac derigue eandem Ecclesiæ via cum Petro sanguine consecratur. Ita Baronius, quicquid contra illum latet impius Spalatinus assertens, Petrum prius Romanæ Euangeliū, non praedicasse, quia Paulus ad eam vibra accepit; sed hoc falso est, nam Baronii sententia est vera; siquidem ex omnium fere vetustissimorum Scriptorum Monumentis constat, Petrum, secundus, vel quartu Claudi Imperatoris anno, Romanus accepisse qui fuit annus quadragesimus secundus, vel quadragesimus quartus post Christum. Paulum vero imperante Nerone, non antea Romanus venisse, tum scilicet, cùm Cesarem sub Febo appellavit, qui fuit annus quartus Imperii Neronis (annum quippe integrum in navigatione explorata) & quinquagessimus annus post Christum, certum est. Cum igitur Claudio quatuordecim fere annis Romanum Imperium rexerit, si tuis Imperii Neronis his addas, certe Petrum quindicem, aut saltem tridecim annis Paulum Romanum praecellere reperies.*

27. *Quod quidem fatetur ipse Paulus Epist. 1. ad Romanos, dicens: Desidero enim videre vos ut aliquid imperiali vobis gratiarum spiritualis ad confirmandas vos, id est, simul consolari in vobis per eam, qua inuicem est, fidem vestram, atque meam. Ad quem locum ita Theodoreus. Quia primus eis magnus Petrus doctrinam Euangelicam præbuit, necessario intulit. Ad confirmingas vos. Non aliam, inquit doctrinam affero, sed eam, qua iam oblatam est, confirmare, & arbores iam plantatas irrigare solo. Quid clarius dici potuit? Cum igitur in vita D. Petrus, & D. Paulus, in fundatione Ecclesiæ Romana fuerint socij, & collegæ, vt loquitur Augustinus lib. de baptismo contra Donatistas cap. 4. & Cyprianus Epist. 71. eo modo quo supra ex Baroni, & aliis explicauimus, meritò ipsa Ecclesia post mortem in coruæ veneratione, & laudibus socios, & collegas etiam illos efficeret voluit. Et ex hoc Patres quali indissolubili societate, simul alios pariter, æquilibus encomiis exollere confuerunt; manente tamen illibato Primatu Petri.*

28. *Glorierur itaque Sancta Romana, & Catholica Ecclesia, & recognoscatur fundamenta, & originem suam à Beatisissimis Apostolis Petro, & Paulo, sub diversa tamen ratione, & formalitate. A Dño Petro tanquam à Capite, ac primam sub preman; & ordinariam Iurisdictionem habente A Dño Paulo: tanquam in munere Apostolatus, in virtutibus, in meritis, in Prædicatione, in sanctitate, & in Martyrio D. Petri pari; imo D.*

*Tom. III.*

Petro superiori, in laboribus, in sapientia, & circumstancia electionis ad Apostolatum, iuxta ea quæ superius dicta sunt.

29. *Dicendum est igitur, Paulum quicad regimen quæsse subditum Petro, qui solus à Christo Dominus fuit Pontifex institutus, & vijnus Episcopus, qui Cathedram Romanam rexit. Nam duos sedentes una fides non capit. Nec Romanos geminos unum Regnum capere potuit, quos unum vteri excepti hospitum. Et quidem si Ecclesia comparatur cum exercitu bene ordinario; *Cant. 6.* 3. Item cum Regno, *Dan. 2. 24.* Item cum Oui- li, *Ioan. 10. 16.* Item cum Domo *1. Timothei. 3.* 15. Item cum humano corpore. *1. Corinth. 12.* se- quirur, quod sicut exercitus bene ordinatus regitur ab uno Imperatore, Regnum ab uno Rege, Oui- li ab uno Patore, Dominus ab uno Patriarcha, cor- pus humanum ab uno Capite; ita etiam Ecclesiam ab uno Rectore Petro, & eius successoribus gubernandam fuisse, dicendum est: vt supra ex apertis verbis Bonifacij *VIII. probauimus in Extrava- gant. Vnam sanctam, quam confirmauit Concilium Lateranense sub Leone decimo. Et exemplo etiam Synagogæ Veteris Testamenti, quæ fuit figura Ecclesiæ, vt notat Beccanus in *Annalib. vet. Testamenti cap. 6. quæst. 3.* & alijs. Nam semper gu- bernata fuit ab uno Capite, seu Monarcha, ni- mitum à Pontifice, cui reliqui omnes erant subiecti, vt pater *Deut. 17. 12.* & fatetur ipse Calvinus *lib. 4. Institut. cap. 6. §. 2.* & Magdeburgenses *Cant. 1 lib. 1. cap. 7.* Et tandem exemplo rerum naturalium, tam animatarum, quam inanimatarum, in quibus natura, vt obseruat Reinhardus Koning in *Theatro politico pars prima capite 10. numero 7. cum seq. Henricus Veltenius Politicarum Ques- tionario, Decad. 7. quæst. 3.* Monarchiam expedit, sic rerum principia vnam caulam, apes & grues unum Regem, partes corporis cor unum, orbis lineas unum centrum, stellas omnes Solem unum, & summa- tim res qualibet naturales aliquid unum habere præminentem certimus. Responda est igitur ista no- tua, inaudita, & chimérica mixtio, & conficiatio Pauli cum Petro in Regimine Ecclesiæ. Aquila Imperialis constat ex uno corpore, & duobus capi- tibus, nunc vero Anonymus vult formare Aquila Ecclesiæ ex duobus corporibus & uno capi- te. Vlque adhuc in Ecclesiæ credidimus Deum unum, & trinum, nunc Anonymus cogit nos cre- dere Papam binum & unum. O lepidum inventum! Dicendum est igitur regimen Ecclesiæ tanquam Monarchicum, & Regale; vt recte docent Do- ctores Sorbonici Andreas Duvallius de *potes- tate Romani Pontificis pars prima, questione secunda.* Alliacensis tractat de origine Ecclesiæ potestati *conclus. 2. Celaia in 4. sententiar. distinct. 24. quæst. 4. & 7. cum alijs, fuisse constitutum à Christo Domino super vnum Petrum, & eius successo- res immutabiliter: Ergo non supra Paulum, quia essentia, & ratio Monarchæ, alter non constat, quām si unus præsideat, vt patet ex Platone in dialog. de Regno. Aristotele *8. Ethicor. cap. 10.* Simplicio *1. Physcor. tex. 19.* Aphrodyseo *Mete- physico. 12.* & notat Hencius Hænonius in *dis- putationibus Politicis dispu. 9. n. 4. littera A.* Hennin- gus Arnulfus in *doctrina Politica cap. 9.* Theodoreus Reinchinch de regimine seculari, & Ecclesi- stico libro *1. Clasf. capite 1. numero 1.* Christophorus Besodus in *Synopsi Politica doctrinalib. capite 4.* numero 2. Gregorius Schonborner in *Politica lib. 5. cap. 1.* & alijs communiter. Vnde hoc supposito di- xit Cancellarius Parisiensis Ioannes Gerfonius in lib. de *Auctoritate Papa considerat. 8.* Nullam***